
 

 

Případová studie – přijímání do první třídy 

Na Českou školní inspekci se obrátila paní Horváthová se stížností na chování ředitele jedné 

základní školy, která je zároveň pro jejího syna spádová. Když totiž přišla zapsat svého syna 

do první třídy, ředitel jí odsekl, že jejího syna tedy určitě do školy nevezme. Řekl jí, že má 

ve všech otevíraných prvních třídách třicet žáků. Paní Horváthová si myslí, že ředitel nechtěl 

vzít jejího syna do školy, protože tam nechtěl mít Roma. 

 Za jakých okolností by se mohlo jednat o diskriminaci? Za jakých okolností 

by o diskriminaci nešlo? 

 Jak byste se stížností naložili? 

 Co byste před zahájením inspekční činnosti zjišťovali? Na co byste se zeptali paní 

Horváthové? 

Paní Horváthová šla do školy podruhé, tentokrát v doprovodu sociální pracovnice. Rozhovor 

s ředitelem školy však proběhl v podobném duchu. Paní Horváthová si rozhovor nahrála. 

 Jak byste s nahrávkou rozhovoru naložili? 

 Co byste zjišťovali ve škole? Na co byste se zeptali ředitele školy? 

 Jak byste postupovali, pokud by ředitel tvrdil, že o navýšení nejvyššího počtu žáků 

ve třídě nepožádal, protože bude mít v prvních třídách žáky se SVP a protože by to 

ohrozilo bezpečnost žáků? 

 

Související právní závěry ochránce 

Zpráva ochránce sp. zn. 7857/2014/VOP 

http://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/4674 

 

http://eso.ochrance.cz/Nalezene/Edit/4674

